PARECER Nº 13/2025 DA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL
 
Proposição: Projeto de Lei nº 64/2025
 
Autor: Poder Executivo Municipal

Ementa: Abre Crédito Adicional Especial Suplementar por Anulação Parcial de Dotação e Excesso
de Arrecadação, no valor de R$ 361.222,33 (trezentos e sessenta e um mil, duzentos e vinte e
dois reais e trinta e três centavos), destinados a atender a Secretaria Municipal de Educação
SEMED, em suas ações, custeadas pelo MDE e Salário Educação.

Relator: Vereador Adriano Meireles da Paz
 

I - RELATÓRIO:
 

Trata-se de Projeto de Lei de iniciativa do Chefe do Poder Executivo Municipal que visa
a abertura de Crédito Adicional Especial Suplementar ao Orçamento Geral do Município, no valor
de R$ 361.222,33 (trezentos e sessenta e um mil, duzentos e vinte e dois reais e trinta e três
centavos), com fulcro na anulação parcial de dotações orçamentárias e excesso de arrecadação,
conforme previsto nos arts. 165, §8º, da Constituição Federal e Lei Federal nº 4.320/1964.

A suplementação ora proposta tem por finalidade a cobertura de despesas da